19/12/2017 SEI - Documento para Assinatura

https://sei.tre-pa.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_documento_assinar&id_acesso_externo=101397&id_documento=507… 1/2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARA

TERMO ADITIVO Nº 1º TA AO CT 34/2017 / 2017

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 34/2017 DE SERVIÇOS QUE
ENTRE SI FAZEM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO TRIBUNAL REGIONAL
ELEITORAL DO PARÁ E HAZA CONSTRUÇÕES DE EDIFICIOS LTDA - EPP.

CONTRATANTE: A UNIÃO, por intermédio do TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º
05.703.755/0001-76, situado na Rua João Diogo n.º 288, Campina, Belém - Pará, representado por sua Diretora-Geral Substituta
Sra. ROSANA DE NAZARÉ MENEZES MATOS, brasileira, casada, portadora do RG n.º 1965532, inscrita no CPF/MF sob o n.º
354.275.321-20, no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria n.º 16.908, de 13 de junho de 2017, deste Tribunal.
CONTRATADA: HAZA CONSTRUÇÕES DE EDIFÍCIOS LTDA.-EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 17.278.082/0001-33,
estabelecida na Rua Tomé de Souza, nº 241, Dom Pedro I, Cep: 69.040-190, Município de Manaus, Estado do Amazonas, Telefone/Fax:
(92) 99309-0685, E-mail: hazaconstrutora@gmail.com, neste ato representada por HARYSON OTACY BRITO ROMBALDI, brasileiro,
solteiro, portador da Carteira de Identidade nº 2302226-4 SSP/AM,, inscrito no CPF/MF sob o nº 717.749.982-20, de acordo com a
representação legal que lhe é outorgada por contrato social, constante do evento 0355672 do Proc. Administrativo SEI nº 0001864-
43.2017.6.14.8000.
Os CONTRATANTES resolvem alterar o CONTRATO N.º 34/2017, celebrado em 28/08/2017, de conformidade com o disposto na Lei
n.º 8.666/1993 e alterações, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
I – Suprimir do Contrato nº 34/2017 o valor de R$ 12.547,63, correspondendo a, aproximadamente, 9,89% do valor inicial do contrato,
conforme discriminado abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. PREÇO(R$)
PREÇO
TOTAL
(R$)

04.1 Laje pré-fabricada treliçada para piso ou cobertura, intereixo 49 cm, espessura da laje 13cm,
capeamento 5cm elemento de enchimento 8 cm m² 6,38 97,00 618,86

04.4 Forma plana p/ viga, pilar e parede em chapa resinada e = 10 mm m² 15,00 48,50 727,50
04.8 Concreto estrutural fck=20mpa, virado em betoneira, na obra sem lançamento m³ 1,20 436,50 523,80
04.9 Lançamento/Aplicação manual de concreto em  estruturas m³ 1,20 87,30 104,76

04.11 Armação aço CA-50, diam. 6,3 mm (1/4) a 12,5 mm(1/2) - fornecimento/ corte (perda de 10%) /
dobra / colocação Kg 93,76 6,70 628,19

05.6 Execução de calçada em concreto não estrutural, com uso de seixo rolado, preparo mecânico, e
espessura de 7cm m² 46,51 32,90 1.530,18

05.7 Lastro de concreto traço 1:2,5:5, espessura 7 cm, preparo mecânico m² 4,22 27,10 114,36

06.4 Estrutura de madeira de lei 1a serrada não aparelhada, para telhas onduladas, vãos ate 7 m m² 20,35 58,20 1.184,37

07.4 lmpermeabilizacao com argamassa industrializada, 3 demãos tipo Sikatop. Vedatop ou similar. m² 1,00 18,40 18,40

08.9 Alvenaria em tijolo cerâmico furado 10x20x20 cm, 1/2 vez, assentado em argamassa traço 1:4
(cimento e areia). juntas 12 mm m² 37,50 35,80 1.342,50

08.10 Reboco argamassa traço 1:2 (areia fina peneirada), espessura 0,5 cm, preparo manual da
argamassa m² 10,00 14,50 145,00

13.14 Eletroduto de PVC flexível corrugado 25 mm, fornecimento e instalação m 20,00 5,35 107,00

13.26 Cabo de cobre isolamento termoplastico 0,6/1KV 4 mm²  anti-chama - fornecimento e
instalação m 20,00 4,22 84,40

13.56 Disjuntor DIN Bipolar - até 50 A un 1,00 38,60 38,60
15. 1 Automático de bóia un 3,00 62,48 187,44
15.31 Tubo PVC soldável água fria dn 32 mm, inclusive conexões fornecimento e instalação m 15,00 23,00 345,00
15.32 Tubo PVC soldável água fria dn 40 mm, inclusive conexões fornecimento e instalação m 20,00 28,94 578,80
16.1 Reservatório d'água de polietileno de alta densidade, cilíndrico capacidade 1000 litros un 3,00 923,27 2.769,81
16.6 Fornecimento e instalação de Bomba Centrífuga 1,0 CV un 2,00 749,33 1.498,66
SUPRESSÃO TOTAL 12.547,63

II – Acrescer ao Contrato nº 34/2017 o valor de R$ 35.405,99, correspondendo a, aproximadamente, 27,92% do valor inicial do contrato,
conforme discriminado abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO UNID. QUANT. PREÇO(R$) PREÇO TOTAL (R$)

19/12/2017 SEI - Documento para Assinatura

https://sei.tre-pa.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=usuario_externo_documento_assinar&id_acesso_externo=101397&id_documento=507… 2/2

02.4 Demolição de piso cerâmico m² 15,00 9,00 35,001
05.9 Piso cerâmico 1ª pei-5 45x45, com rodapé e rejunte. m² 15,00 48,50 727,50
10.9 Pintura látex acrílica ambientes internos/externos, duas demãos m² 596,55 16,49 9.837,11
10.12 Emassamento com massa acrílica para ambientes internos/externos,duas demãos m² 20,00 9,70 194,00
11.1 Porta de ferro, em chapa dupla, uma folha m² 2,40 358,90 861,36
15.20 Tubo PVC esgoto predial dn 100mm, inclusive conexões - fornecimento e instalação m 8,00 43,05 344,40
16.5 Fornecimento e instalação de Bomba Submersa 1CV un 1,00 1520,62 1.520,62
16.9 Poço até 30m - exclusive bomba - Diâmetro 4" (100 mm) un 1,00 11500,00 11.500,00
16.10 Perfuração de Poço - Diâmetro 4" (100mm) m 20,00 514,30 10.286,00
ACRÉSCIMO TOTAL 35.405,99

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
O presente termo aditivo é celebrado com base no disposto no art.  65, I, b e §1º, da Lei n.º 8.666/1993 e Cláusula Décima Primeira do
referido Contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas com a execução do presente termo aditivo correrão à conta de recursos previstos no Orçamento da Justiça Eleitoral, na Ação 20
GP – Julgamento de Causas e Gestão Administrativa da Justiça Eleitoral – PTRES 084538, Natureza de despesa 3.3.90.39 - Outros Serviços
de Terceiros - PJ.
PARÁGRAFO ÚNICO
Para a cobertura das despesas foi emitida a Nota de Empenho nº 2017NE001368, à conta da dotação especificada nesta cláusula.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato ora aditado, firmado entre as partes.
E por estar, assim, justo e avençado, depois de lido e achado conforme, foi o presente contrato lavrado em duas vias de igual teor e forma e
assinado pelas partes.

Documento assinado eletronicamente por HARYSON OTACY BRITO ROMBALDI, Usuário Externo, em 15/12/2017, às 09:33, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ROSANA DE NAZARÉ MENEZES MATOS, Diretor Geral substituto, em 15/12/2017, às 10:56,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-pa.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0466624 e o código CRC 37DCC7D6.

0006334-20.2017.6.14.8000 0466624v4